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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 9 tháng đầu năm và 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 
 

 Thực hiện Quyết định số 3595/QĐ-UBND ngày 24/10/2022 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí và hướng dẫn đánh giá chấm điểm, 

công nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm 

(ATTP) nâng cao tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025. 

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của VPĐP vệ sinh ATTP huyện Thường Xuân về 

việc báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 9 tháng đầu 

năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023;  

 Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP xã Ngọc Phụng báo cáo kết quả 

thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ 

trọng tâm 3 tháng cuối năm năm 2023 như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, căn cứ vào các văn bản của cấp trên và kế 

hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm 

trên địa bàn xã, BCĐ quản lý VS ATTP xã Ngọc Phụng đã chủ động ban hành 

các văn bản tổ chức triển khai thực hiện các nội dung về đảm bảo ATTP trên địa 

bàn xã, cụ thể như sau: 

- Kế hoạch số: 08/KH-BCĐ của Ban chỉ đạo VSATTP xã Ngọc Phụng ngày 

11/01/2023 về việc kiểm tra liên ngành về ATTP trên địa bàn xã năm 2023; 

- Kế hoạch số: 10/KH-BCĐ ngày 12/01/2023 của BCĐ VSATTP xã 

Ngọc Phụng về việc triển khai công tác đảm bảo VSATTP dịp Tết Nguyên 

đán Quý Mão năm 2023; 

- Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND xã Ngọc 

Phụng về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành VS ATTP dịp Tết nguyên 

đán Quý Mão năm 2023; 

- Thông báo số: 05 /TB-UBND ngày 13/01/2023 của UBND xã Ngọc 

Phụng  về lịch kiểm tra an toàn thực phẩm  dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023; 

- Kế hoạch số: 05/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND xã Ngọc 

Phụng về kế hoạch hoạt động của BCĐ quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm  xã 

năm 2023; 

- Chương trình phối hợp số:01/CTPH-UBND-MTTQ-ĐTCT ngày 

28/02/2023 của UBND, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã Ngọc Phụng 



 
 

trong tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an 

toàn vì sức khoẻ cộng đồng giai đoạn 2022-2023. 

Kế hoạch số: Số 47/ KH- UBND, ngày 13/4/2023 của BCĐ về quản lý 

vệ sinh ATTP xã Ngọc Phụng về việc Triển khai “Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm” năm 2023. 

Ban hành Quyết định về việc thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm dịp “ Tháng hành động VS ATTP” năm 2022 tại 2 thôn Hưng long 

và Phú Vinh. 

- Báo cáo số 118/BC-UBND ngày 31/5/2023 của BCĐ VS ATTP xã Vạn 

Xuân về Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023. 

- Kế hoạch số: 75/QĐ-BCĐ ngày 07/9/2023 của BCĐ về quản lý vệ sinh 

ATTP xã Ngọc Phụng về việc Kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn 

xã Vạn Xuân dịp Tết Trung thu năm 2023. 

- Quyết định số: 166/QĐ-BCĐ ngày 08/9/2023 Về việc thành lập đoàn kiểm 

tra an toàn thực phẩm dịp Tết trung thu năm 2023. 

- Thông báo số: 63 /TB-ĐKT ngày 11/9/2023 của đoàn kiểm tra về lịch và 

nội dung làm việc của đoàn kiểm tra vệ sinh ATTP  dịp Tết trung thu năm 2023.  

(Có bảng tổng hợp tại phụ lục 01 kèm theo). 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về ATTP được giao Quý I năm 2023 

Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu về ATTP được giao tại Kế hoạch 

hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND 

huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023 ban 

hành kèm theo Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Thường Xuân, gồm:  

- Chỉ tiêu thực phẩm an toàn tiêu dùng chủ yếu: Khối lượng được giao:Gạo 765 

tấn, Rau quả: 235 tấn, Thịt: 160 tấn, Thủy sản: 95 tấn; khối lượng đã hoàn thành: Gạo 

573,75  tấn, Rau quả: 176,22 tấn, Thịt: 120 tấn, Thủy sản: 71,25 tấn; tỷ lệ % đáp ứng 

nhu cầu tiêu dùng của người tiêu dùng trên địa bàn: 75%. 

 (Có bảng tổng hợp tại phụ lục 02, 2.1, 2.2, 2.3  kèm theo) 

 2. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP  

  2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền:  

  Công tác tuyên truyền được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú như thông qua băng zôn khẩu hiệu, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền 

thanh xã, loa phát thanh của thôn. 

 Nội dung tuyên truyền bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của tỉnh, của huyện...nhằm 

nâng cao nhận thức pháp luật về vấn đề VS ATTP, thay đổi thói quan và hành 

động của người trực tiếp sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm 

góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống người dân. Kết quả cụ thể: 



 
 

- Tổng số băng zôn: 10 cái 

- Bài phát thanh: 30 bài; phát trên đài truyền thanh xã 120 lần. Ngoài ra tiếp 

sóng đài huyện, tỉnh, trung ương. 

2.2. Đào tạo tập huấn, phổ biến kiến thức: 

 Trong 9 tháng đầu năm 2023 xã chưa mở lớp tập huấn, phổ biến kiến thức 

về ATTP. 

Đã cử công chức phụ trách ATTP, trạm y tế tập huấn tại UBND huyện. 

Có 39 cơ sở kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thực hiện 

tập huấn kiến thức ATTP và kiểm tra sức khỏe tại trung tâm y tế huyện. 

( Có bảng tổng hợp tại phụ lục 03 đính kèm) 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về ATTP 

3.1. Quản lý điều kiện đảm bảo ATTP: 

- Đến nay, toàn xã có 161 cơ sở (hộ) sản xuất, kinh doanh thực phẩm, 

dịch vụ ăn uống. 

Trong đó : 

+ Lĩnh vực y tế: 9 cơ sở ( trong đó có 01 bếp ăn tập thể trường mầm non). 

+ Lĩnh vực nông nghiệp: 99 cơ sở. 

+ Lĩnh vực Công thương: 53 cơ sở. 

- Số cơ sở mới phát sinh: 2 cơ sở. Số cơ sở dừng hoạt động: 0 cơ sở. 

Tổng số cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP trong 9 tháng 

đầu năm 2023: 0 cơ sở;  

- Kết quả cấp giấy xác nhận tập huấn kiến thức ATTP: 0 cơ sở, Lũy kế cấp 

giấy xác nhận kiến thức ATTP: 52 cơ sở. 

- Kết quả cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm: 0 cơ sở; 

- Kết quả tiếp nhận công bố sản phẩm: 0 cơ sở. 

( Có bảng tổng hợp tại phụ lục 04 đính kèm) 

3.2. Kết quả kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về ATTP, phòng chống ngộ 

độc thực phẩm 

- Tổ giám sát thôn tiến hành kiểm tra giám sát: 8 tổ với tổng số 92 lần giám 

sát. 

  - Thành lập 02 đoàn kiểm tra với 02 đợt kiểm tra (Tết Nguyên đán và tháng 

hành động) 

* Kết quả kiểm tra: 

- Trong đợt tết Nguyên Đán đã tổ chức kiểm tra 44/148 cơ sở trong đó: 

+ Lĩnh vực y tế: 01/08 cơ sở  

+ Lĩnh vực nông nghiệp: 30/106 cơ sở. 

+ Lĩnh vực Công thương: 13/34 cơ sở. 

 Kết quả kiểm tra tết Nguyên đán: không có trường hợp bị xử lý về vi phạm 

ATTP, có 05 cơ sở chưa thực hiện tốt việc ghi chép nhập hàng để truy xuất nguồn 

gốc xuất xứ sản phẩm, 02 cơ sở giấy khám sức khỏe định kỳ hết hạn, đoàn kiểm 

tra nhắc nhở và hướng dẫn cơ sở. 



 
 

- Trong đợt tháng hành động vì vệ sinh ATTP: 

Kiểm tra theo kế hoạch 12/159 cơ sở trong đó: 

+ Lĩnh vực y tế: 02/12 cơ sở 

+ Lĩnh vực nông nghiệp kiểm tra 0 cơ sở 

+ Lĩnh vực công thương kiểm tra 10/12 cơ sở 

Kết quả kiểm tra tháng hành động vì ATTP có 12/12 cơ sở đạt, có 0 cơ sở vi 

phạm. Chủ tịch UBND xã đã ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính về 

ATTP hình thức xử lý vi phạm: Cảnh cáo và buộc tiêu hủy các sản phẩm không 

rõ nguồn gốc xuất xứ. 

(Có bảng tổng hợp tại phụ lục 05 đính kèm) 

- UBND xã đã tiến hành cho ký cam kết đối với các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm ngành nông nghiệp và ngành công thương, tổng số cơ sở ký 

cam kết:140 cơ sở (cam kết mới và cam kết lại sau khi hết hạn, cả các cơ sở đã 

dừng hoạt động ký cam kết trong quý I). 

- Tình hình tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về ATTP thông qua đường 

dây nóng: không có. 

- Kết quả cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm thực phẩm: Tổng 

số cơ sở được cấp: 82 cơ sở, số giấy cấp: 132 giấy, khối lượng sản phẩm được 

cấp: Thịt gia súc, gia cầm: 1.200 kg thịt; Sản lượng rau: 450kg. 

- Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm: Ban chỉ đạo quản lý VS 

ATTP xã giao cho trạm y tế xã làm đầu mối đã triển khai tới các ban ngành đoàn 

thể, các thôn để tuyên truyền về vấn đề sử dụng thực phẩm sạch, thực phẩm an 

toàn tới người dân. 9 tháng đầu năm trên địa bàn xã không có vụ ngộ độc thực 

phẩm nào xảy ra. 

4. Kiện toàn tổ chức, bộ máy quản lý ATTP 

a) Việc kiện toàn tổ chức, bộ máy:  

- Việc kiện toàn tổ chức, bộ máy:Số lượng được thành lập, kiện toàn 

trong 6 tháng đầu năm: 0; lũy kế đến nay: 01 Ban chỉ đạo, 07 tổ giám sát 

cộng đồng thôn. 

- Kết quả hoạt động: Ban Chỉ đạo, ban nông nghiệp, các tổ giám sát 

hoạt động thường xuyên (Theo bảng tổng hợp tại phụ lục 06 gửi kèm) 

b) Kết quả hoạt động: Đã ban hành quy chế, kế hoạch, phân công nhiệm 

vụ cho các thành viên; thường xuyên thống kê, cập nhật cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm; tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện các 

quy định của pháp luật về ATTP trên địa bàn. 

 (Có bảng tổng hợp tại phụ lục 06 kèm theo). 

5. Kết quả sử dụng phần mềm hệ thống thông tin quản lý về ATTP và 

phần mềm kết nối cung cầu nông sản, thực phẩm an toàn 

- Đã phân công cho cán bộ công chức phụ trách ATTP xã cập nhật thông 

tin trên phần mềm HTTT QLNN về ATTP. Tuy nhiên việc cập nhật thông tin 



 
 

trên phần mềm HTTT QLNN về ATTP chưa kịp thời do các cơ sở mới phát sinh 

và dừng hoạt động nhiều; mới cập nhập được thông tin cơ sở và cam kết. 

6. Tăng cường nguồn lực cho công tác đảm bảo ATTP 

Phân bổ kinh phí cho công tác đảm bảo ATTP tại xã là 7.282.000 đồng. 

(Có bảng tổng hợp tại phụ lục 07 kèm theo). 

7. Kết quả phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính 

trị, xã hội trong công tác đảm bảo vệ sinh ATTP 

- Thực hiện Chương trình phối hợp giữa UBND xã với UBMTTQ và các tổ 

chức đoàn thể trong công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên tuyền, vận động hội viên và nhân dân sản xuất, 

kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn; ký cam kết và giám sát tuân thủ quy định về 

an toàn thực phẩm; nói không với sản xuất thực phẩm không an toàn. 

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1.  Ưu điểm 

- Kịp thời ban hành văn bản triển khai thực hiện chỉ đạo, điều hành của 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo huyện trong việc 

thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về ATTP. 

- Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo xã, Ban Nông nghiệp xã và các Tổ giám 

sát cộng đồng thôn. 

- Công tác thông tin tuyên truyền được triển khai với nhiều hình thức phù hợp. 

- Quan tâm, chủ động bố trí ngân sách cho công tác đảm bảo ATTP. 

- Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn xã không xảy ra vụ ngộ độc thực 

phẩm. 

2. Tồn tại hạn chế 

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm chưa quyết liệt, hiệu đạt được chưa cao. 

- Công tác cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm chưa thực hiện 

triệt để, còn có các sản phẩm bán ra thị trường không có giấy xác nhận nguồn gốc 

xuất xứ. 

- Ý thức chấp hành của một số cơ sở sản xuất kinh doanh và người tiêu 

dùng chưa cao. 

- Công tác tập huấn kiến thức ATTP cho các cơ sở SX, KD thực phẩm, KD 

dịch vụ ăn uống chưa được thực hiện. 

- Chưa cập nhật đầy đủ thông tin trên phần mềm hệ thống thông tin quản lý 

nhà nước về ATTP, phần mềm kết nối cung cầu nông sản thực phẩm an toàn. 

- Việc phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cùng cấp 

trong công tác tuyên truyền, vận động và giám sát, phản biện xã hội về lĩnh vực 

ATTP chưa có kết quả cụ thể, rõ ràng. 

2. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan: Hình thức tổ chức sản xuất trên địa bàn chủ 

yếu còn nhỏ lẻ nhiều vùng còn mang tính tự cung tự cấp; Khó khăn nguồn kinh 

phí bố trí cho tổ giám sát cộng đồng.  

- Nguyên nhân chủ quan: 

+ Công tác chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy Đảng - chính quyền quan tâm 



 
 

nhưng chưa thường xuyên kiểm tra, gám sát. 

+ Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm vệ sinh ATTP chủ yếu mới dừng ở mức 

nhắc nhở, việc xử phạt vi phạm hành chính mới ở hình thức cảnh cáo chưa đủ để 

răn đe các cơ sở vi phạm. 

+  Công chức làm công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông 

nghiệp là kiêm nhiệm nên thực hiện nhiệm vụ trong công tác đảm bảo ATTP còn 

gặp nhiều khó khăn, hạn chế. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các mục 

tiêu, chỉ tiêu đã được UBND huyện, chủ tịch UBND huyện, trưởng ban chỉ đạo 

về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm giao. 

2.  Tăng cường công tác thông tin, truyền thông và đào tạo, tập huấn, nâng 

cao nhận thức cho cán bộ quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân 

dân trên toàn xã về VSATTP. 

 3. Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện 

và xử lý kịp thời các cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

 4. Tiếp tục duy trì xã đạt tiêu chí xã ATTP. 

 5. Chỉ đạo cập nhật, thống kê các cơ sở sản xuất kinh doanh lên phầm mềm 

hệ thống quản lý nhà nước về ATTP. 

 6. Triển khai thực hiện chương trình phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc 

và các tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh và người tiêu dùng thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh ATTP. 

IV. Đề xuất, kiến nghị với UBND huyện và BCĐ ATTP huyện. 

- Tổ chức tập huấn cho Ban chỉ đạo, Tổ GSCĐ thôn về hoạt động quản 

lý ATTP; Chú trọng tập huấn sử dụng phần mềm quản lý ATTTP, công tác 

xây dựng các mô hình ATTP và chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.  

- Có chính sách hỗ trợ kinh phí cho tổ giám sát cộng đồng tại thôn. /. 

Nơi nhận: 

- Như trên (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND (b/c); 

- Lưu: VT. 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
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